
106.8

22.04.01
23.04.01
24.04.01
（参考値）
25.04.01
（参考値） （98.6）
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〔1月〕：新春・初鍋めぐり、〔3月〕：じないまち雛めぐり、〔5月〕：瀧谷不動明王寺の柴灯大護摩供、〔8月〕：PL教祖祭花火
大会、寺内町燈路、〔9～11月〕：市民文化祭、〔10月〕：商工祭、だんじり祭、後の雛まつり、〔11月〕：富田林市農業祭
竹すだれ、いちご、なす、温州みかん、えび芋、きゅうり
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みんなでつくろう、育もう、魅力あるまち富田林
http://www.city.tondabayashi.osaka.jp/
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第3期

任期27.4.30

会派

構成

無
市

民

共

産

自

民

未

来

公

明
合計

条例

定数
任 期

4 4 3 3 2 3 19 19 27.4.30

花 つつじ 木 くすのき 鳥 ―

姉妹･友好等都市提携
ベスレヘム（米）、彭州（中）、長野県諏訪市

沿　　　　革
昭25．04．01 市制施行
昭32．01．15 編入　東条村
昭42．07．01 境界変更　狭山町半田・池尻の一部
平18．06．01 境界変更 大阪狭山市東茱 木の一部

【概要】
（1）人口

（26．11．1現在）

12.10.01（国調）
17.10.01（国調）
22.10.01（国調）
26.09.01（推計）

126,558 17.0 69.3 13.7 43,679
123,837 15.5 67.0 17.6 44,834

区　分 人　口
（人）

（2）人口動態

12.10.01（国調）
17.10.01（国調）
22.10.01（国調）

3,191 4.0 13.7 85.2
3,123 △2.2 17.6 85.9
3,015 △3.5 22.0 87.6

区　分
人口密度
（人/k㎡）

人口伸率
（％）

高齢化率
（％）

昼夜間
人口比率
（％）

15歳未満
人口割合
（％）

15～64歳
人口割合
（％）

65歳以上
人口割合
（％）

世帯数
（世帯）

（3）面積

行政区域面積　（25.10.1現在）
市街化区域面積（25.10.1現在）

39.66
1,588

（4）有権者数（26.9現在）

男
44,146人 人 人

女
50,320

計
94,466

【産業】
（1）産業構造（22国調）

第 1 次 産 業
第 2 次 産 業
第 3 次 産 業
計（分類不能含む）

区　　分
（2）農業・工業・商業

農　　　業
（22年）

総農家数 経営耕地面積

1,300 44,457

事業所数 従業者数 製造品出荷額

270 所 人 億円

戸 ａ

所 人 億円

6,513 1,295

事業所数 従業者数 年間商品販売額

837 6,128 1,210

工　　　業
（24年）

商　　　業
（19年）

699 1.4
11,237 22.4
34,598 69.0
50,139 100.0

就業人口（人）構成比（％）

【行政職員】
（1）職員数（26.4.1現在） （2）ラスパイレス指数

全 部 門
普通会計　計
一般行政
特別行政

その他の会計　計
普通会計　類似団体
（25.4.1現在）

（98.5）

【施策】
（1）平成26年度主要施策 （百万円）

項　　　　目 予算額

子ども医療費助成の充実 298
新たな民間保育所の整備 176
教育環境の充実 642
道路ストック総点検補修事業 72
災害対策本部機能の移設 144

（2）今後の課題 （百万円）

項　　　　目 事業費

安全・安心なまちづくり ―
人口減少・少子高齢化対策 ―
公共施設老朽化対策 ―
行財政改革の推進 ―
市民参加・市民協働の推進 ―

（63歳）

k㎡
ha

885 7.6
794 6.8
523 4.5
271 2.3
91 0.8

756 64.33

人（
人（
人（
人（
人（

人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）

人（ 人/人口万人）

115,600 ― ― ― 45,755
119,576 13.5 64.4 22.0 45,600

99.5
99.8
106.6



※19年度の標準財政規模には、臨時財政対策債発行可能額を含まない。
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【財政】（1）決算収支（普通会計） （百万円、％）

25年度
24年度
23年度

歳　　入
39,677 38,773 780 262 3.5 22,423 95.4 0.628

（5）健全化判断比率 （％）

実質赤字比率 連結実質赤字比率 実質公債費比率 将来負担比率 （ ）早期健全化基準
【 】都市平均

（2）主な歳入・歳出 （百万円、％）

区　　　分 25年度 構成比 24年度 構成比 23年度 構成比

歳 　 入 　 計

地 方 税

地 方 交 付 税

普通交付税

国･府　支出金

地 方 債

歳 　 出 　 計

義務的経費計

人 件 費

扶 助 費

公 債 費

投資的経費計

普通建設事業費

単独事業費

37,325 100.0

13,390 35.9

6,753 18.1

6,508 17.4

9,074 24.3

2,468 6.6

36,756 100.0

20,398 55.5

7,387 20.1

10,862 29.6

2,149 5.8

2,479 6.7

2,405 6.5

1,558 4.2

37,427 100.0

13,591 36.3

6,653 17.8

6,411 17.1

9,112 24.3

2,009 5.4

36,779 100.0

20,076 54.6

7,110 19.3

10,724 29.2

2,243 6.1

2,264 6.2

2,254 6.1

1,256 3.4

39,677 100.0

13,405 33.8

6,479 16.3

6,271 15.8

9,174 23.1

2,694 6.8

38,773 100.0

20,224 52.2

7,189 18.5

10,803 27.9

2,232 5.8

3,234 8.3

3,186 8.2

2,366 6.1

上水道

病　院

下水道

土地開発公社
保有土地（25年度末）

経 常 損 益
利 益 剰 余 金
経 常 損 益
利 益 剰 余 金
単 年 度 収 支
実 質 収 支

237
1,977
―
―
0
0
―
―

面積
金額

（4）積立金及び地方債の残高状況
（25年度） （百万円）

（8）税収の状況 （百万円、％）

区　　分
24 年　度

■収入済額（構成比） 徴収率

23 年　度
■収入済額（構成比） 徴収率

25 年　度
収入済額（構成比） 徴収率

13,390

6,074

621

6,695

2,048

2,294

562

4,904

93.0

93.0

98.8

93.5

91.9

91.5

92.9

91.9

13,591

5,919

648

6,567

2,092

2,515

568

5,175 

92.5

92.2

98.2

92.8

91.3

91.6

92.5

91.6

13,405

6,029

595

6,624

2,004

2,319

606

4,929

（100.0）

（45.4）

（4.6）

（50.0）

（15.3）

（17.1）

（4.2）

（36.6）

（100.0）

（43.6）

（4.8）

（48.3）

（15.4）

（18.5）

（4.2）

（38.1）

（100.0）

（45.0）

（4.4）

（49.4）

（14.9）

（17.3）

（4.5）

（36.8）

93.5

93.7

99.0

94.1

92.0

92.2

93.2

92.2

税 収 計
市
町
村
民
税

用
語
の
解
説
は
98
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
下
さ
い
。

固
定
資
産
税

個 人

法 人

計

土 地

家 屋

償却資産

計

【
名
所
・
旧
跡
】

歳　　出 実質収支 単年度収支 実質収支比率 標準財政規模 経常収支比率 財政力指数

区　　　　　　　分
実質収支・
資 金 不 足
（剰余）額

公
営
企
業
会
計
等

一 般 会 計 等 780
4,214 ―上 水 道 事 業 会 計

病 院 事 業 会 計

下 水 道 事 業 会 計
（うち解消可能資金不足額）

国民健康保険事業会計
そ の 他

0
（0）

―

△ 53
126

22,423
5,066

標 準 財 政 規 模
連 結 実 質 収 支 額

資金
不足
比率

（6）連結実質赤字比率の状況（主な会計）（25年度）（百万円、％）
項　　　　　目

将

来

負

担

額

充
当
可
能

財

源

等

金　額
連結実質赤字額
地方債現在高（一般会計）
公営企業債等繰入見込額
退職手当負担見込額
土地開発公社等の負債額等負担見込額
その他
小計
充当可能基金
充当可能特定歳入
基準財政需要額算入見込額
小計

0
26,113
12,114
6,320
0

888
45,436
9,675
8,455
31,159
49,289

（7）将来負担比率の状況（25年度） （百万円）

財 政 調 整 基 金

年

度

末

現

在

高

減 債 基 金
その他特定目的基金
積 立 金 計
住民一人あたり額

都 市 平 均
地 方 債
住民一人あたり額

都 市 平 均

3,758
0

5,801
9,559

59.7千円
26,113

290.2千円

81.8

223.5

千円

千円

37,427 36,779 549 2 2.5 22,401 94.2 0.653
37,325 36,756 519 △ 30 2.3 22,389 95.7 0.628

（3）公営企業等決算（25年度） （百万円）

24年度
23年度

25年度
―（12.28） ―（17.28） 1.0 ―
―（12.28） ―（17.28） 1.7 ―

―（12.27） ―（17.27） 0.5 ―
【06.4】
【06.7】

【06.1】
【30.4】
【42.6】

【19.0】


